CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Senhores Vereadores:
Senhor Presidente,

O vereador Fabio Alceu Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas

pela  Lei  Orgânica  de  Araucária/PR  e  pelo  Regimento  Interno  desta  Casa  de  Leis,

apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 40/2020

Requer a mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Municipal

Hissam  Hussein  Dehaini,  para  determinar  à  Secretaria  competente  as  solicitações

referentes  ao  transporte  coletivo  utilizado  pelos  usuários  das  linhas  abaixo

relacionadas.

JUSTIFICATIVA

Justifico  a  proposição,  devido  a  várias  reclamações  dos  moradores  destas

comunidades  que  utilizam  o  transporte  público  diariamente.  Segue  relação  das

solicitações dos usuários.

Linha 55 – Capinzal

• Solicitam o deslocamento do transporte coletivo pelo asfalto, quando possível, para

agilizar e facilitar o deslocamento trazendo maior segurança.

•  Estudo do itinerário para que seja avaliada a real necessidade desta linha que se

estenda até a região do Caulim, visto que os usuários permanecem nesta linha por

muito tempo ociosos até que haja o embarque de passageiros.

• Solicitam a volta do horário de 18:40 o qual era utilizado por vários trabalhadores

no retorno a sua residência. Este horário foi substituído pela linha Capoeira Grande

de 18:35 porém tornou-se um itinerário muito extenso prejudicando os usuários das

regiões  de  Capinzal,  Campina  das  Palmeiras  e  Campo  Thomaz  que  acabam

ficando aproximadamente 2 horas dentro do ônibus.

• Ampliação dos horários nos finais de semana pois se faz necessário um horário às

6:00 o  qual  atenderia  os  trabalhadores,  pois  atualmente  a  única  opção  aos

sábados é às 4:40 tendo que ficar muito tempo no terminal aguardando o início de

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

seu  trabalho  e  no  domingo  às  8:25  que  retorna  tarde  ao  terminal  não  sendo

possível a utilização por trabalhadores.

• Solicitam estudo de viabilidade extensão do itinerário nos horários de 5:30 e 17:45

atendendo a região do Barroca Funda o qual fará um trajeto de 2 km com duração

de  10  minutos  entre  ida  e  volta  chegando  novamente  no  asfalto  de  Capinzal

continuando o itinerário normalmente. (segue em anexo exemplo de trajeto)

Linha 54– Lagoa Grande

• Solicitam o retorno do horário de 16:55 iniciando seu itinerário por Campo Redondo

o qual era utilizado por muitos usuários.

Linha 56– Passo da Gralha

• Solicitam a implantação de um horário às  8:00 para acesso ao comércio local o

qual tem início de suas atividades às 8:00.

Linha 64– Capoeira Grande

• Solicitam a volta do itinerário usado antes das mudanças do dia 20/01/2020 o qual

retornava pela estrada de Lagoa Grande, possibilitando o acesso da comunidade

de  Capinzal  a  UBS  Lagoa,  sendo  a  única  nas  proximidades  que  presta

atendimento  odontológico,  como também proporcionava um deslocamento  mais

rápido por usar o asfalto.

• Solicitam ampliação de um horário às 8:00 aos sábados para possibilitar o acesso

ao comércio local.

• Solicitam a inclusão de horários aos Domingos às 8:00 horas e às 18:00 horas o

qual se faz necessário visto que até o presente momento esses usuários ficam

totalmente descobertos aos domingos pois não possui nenhum horário nesta linha,

como também são beneficiados pela passagem gratuita a qual poderiam utilizar

para o lazer.

Câmara Municipal de Araucária, 27 de Janeiro de 2020.

Fabio Alceu Fernandes

VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200